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Editörden… 

  Değerli okuyucular;  

Türkler, hâlihazırda bilinen, ya da belki çoğunluğu keşfedilmeyi bekleyen dünya tarihinin en 
kadim milletlerinden biri durumundadır. İşgal ettikleri bu pozisyonla tezat teşkil edecek şekilde, 
bilimsel çalışmaların odağında yer almaları ise son iki asırlık kısa bir zaman diliminde gerçekleşmiştir. 
Onların yaşam tarzları ve bulundukları coğrafyaların tabii koşuları, dinamik ve hareketli olmayı 
zorunlu kılan bir yapı arz ettiği için, bu mefhum ister istemez tarihlerine de yansımıştır. Çin, İran, 
Hint, Yunan, Latin, Arap, Süryani vb. yerleşik toplumlar tarafından oluşturulan kaynaklarda birçok 
farklı isim ile karşımıza çıkan bu topluluklar arasında etnik ve kültürel rabıta bulunduğu, aslında 
uzun zamandan beri bilinmekteydi. Mahmud Kaşgarî’nin Türk Dünyası Haritası’nda yerini 
işaretlediği bu toplulukların gündelik hayatları, âdetleri, dilleri ve eşsiz kültürleri adı geçen yerleşik 
toplumların seyyahları vasıtasıyla daha da bilindik hâle gelmekteydi. 

Genel olarak bakıldığında Türkler aslında mizacı ve fizyonomisi düzgün, misafirperver, cesur ve 
yiğit insanlardı. Ancak yine de onlara karşı temkinli olunması şarttı. Başta Roma ve Çin olmak üzere, 
o sıralarda bilinen dünyanın en kadim uygarlık merkezleri, tarihin bir döneminde Türk atlılarının 
taarruzuna uğramıştı. Bu yüzden İtalyan şair Dante, İlahî Komedya’sında Hunların Başbuğu Attila’ya 
cehennemin yedinci katını layık görüyordu. Eski dinî metinlerde geçen Gog-Magog (Yecüc Mecüc) 
kavmi ile özdeşleştirilmiş olmaları da bununla ilgili olmalıydı. Bir efsaneye göre Türkler, Demir Dağı 
eritip, bir bozkurt önderliğinde Ergenekon’dan benzer şekilde çıkmışlardı. Sonuç itibariyle 
yerleşiklerin gözünde Türkler; son derece cesur, ancak buna karşın, bir o kadar kontrolsüz ve 
dizginlenmesi mümkün olmayan insanlardı. Bu nedenle kendi tarihlerini taşa kazımayı öğrendikleri 
güne kadar, onlar hakkında kaleme alınan çoğu şey, aslında gerçek olmaktan öte, korkuyla 
şekillenmiş bir algının ürünüydü.  

 Son iki asır içinde Türkler hakkındaki bu olumsuz algının değişmesine ve uygarlık tarihinde 
kendilerine rezerve edilen müstesna yere oturmalarına olanak tanıyan iki önemli gelişme yaşandı. 
Bunlardan ilki Türk Yazıtlarının keşfi ve runik alfabenin deşifre edilmesiydi. Bu kırılma ânı, o güne 
değin adeta bir tabu hâline gelmiş olan, Türkler hakkındaki kalıplaşmış yargıların birer birer 
çürütülmesini sağladı. Artık şarkiyat alanının içine, belki de merkezinde yer alan yeni bir çalışma 
sahası, kendini gerçekleştirme gayretindeki gerçek bilim insanlarının ilgisini cezbetmeye başlamıştı. 
19. asrın başlarına denk düşen Türkoloji çalışmaları işte böyle bir iklimde doğdu ve inanılmaz bir 
dinamizmle yoluna devam etti. Fransız, Alman, Macar ve Rus kökenli Türkologların ortaya koyduğu 
bilimsel veriler, Türklerin kadim geçmişini ve asırlar boyu doğudan-batıya, kuzeyden-güneye doğru 
kat etmiş oldukları muazzam mesafelerin beraberinde getirdiği birikimi ve kültürel sentezi doğrular 
nitelikteydi. Görünen o ki, Türkler gittikleri coğrafyalara kolay adapte oluyorlar ve birçok şeyi de 
beraberlerinde götürüyorlardı. Aslında uygarlık denilen kültürel birikimin oluşmasında bir nevî 
köprü durumundaydılar. Ancak buna karşın yerleşikler arasında kolay kolay asimile olmuyorlar, öz 
benliklerini kaybetmiyorlardı. 

 Bir diğer kırılma noktası ise; A. Zeki Velidî Togan’ın girişimleriyle, Ocak 1927’de İstanbul 
Üniversitesi bünyesinde Umumî Türk Tarihi Anabilim Dalı’nın kurulmasıydı. Togan, bu kürsünün 
oluşturulmasını “geniş bir coğrafyada ve uzun bir zaman diliminde hüküm sürmüş olan Türk 
topluluklarının tarihinin, dil ve kültürünün daha kapsamlı işlenmesi ve eski Türk tarihinin zaman ve 
mekânda yerinin tespiti” amacına matuf olarak açıklıyordu. Zira uygarlık tarihinde derin izler 
bırakmış bir milletin tarihinin bölük pörçük, bir biriden kopuk ve dağınık bir hâlde araştırılması 
mantıken doğru olmayacağı gibi, kendi içinde bir devamlılık arz eden tarihsel süreçlerin, kurumların 
ve sosyolojik olguların tahlil edilmesinin de zorlaşacağı kolaylıkla tahmin edilebilirdi. Bu bağlamda 
hem Türkoloji’nin bir ihtisas alanı hâline gelmesi, hem de Türk tarihine kesintisiz bir süreç olarak 
yaklaşan Genel Türk Tarihi Anabilim Dalı’nın ihdas edilmesi, yüzyıllar boyu Türkler hakkında süre 
gelen doğruluğu meşkûk bilgilerin yeniden gözden geçirilmesine olanak tanıdı. 



 

İşte bu heyecanla, 2019 yılı Ocak ayında yayın hayatına atılan Genel Türk Tarihi Araştırmaları 
Dergisi (GTTAD), her defasında bir sonraki sayısına aktarılan tecrübe ve birikimle yoluna devam 
etmektedir.  Bugün gelinen noktada, uluslararası indeksler yanında, Ulakbim TR-Dizin tarafından da 
indekslenmeye başlanan GTTAD, çalışma alanımızın duayeni Zeki Velidî Togan’ın da vurguladığı 
üzere; “zaman ve mekân farkı gözetmeksizin, Türk halklarının ve Türk milletine akraba 
toplulukların tarihi ve kültürü üzerine kaleme alınmış birbirinden değerli çalışmalara” yer vermeyi 
sürdürmektedir. Her sayıda uluslararası yayın kriterlerine ve bilimsel etiğine uygun olarak hareket 
ederek niteliğini artırmaya devam eden dergimizin bu sayısında 23’ü araştırma makalesi, 1’i 
Biyografi, 5’i çeviri ve 5’i kitap incelemesi olmak üzere; toplam 34 çalışmaya yer verilmiştir. 

İskitler, MÖ VII. yy’ın başlarından itibaren Uygur Özerk Bölgesi, Kazakistan, Kırgızistan ve 
Türkmenistan gibi Türklerin yaşadığı bölgelerden Kuzey Karadeniz bozkırlarına, oradan da Tuna 
Nehri boylarına kadar gelmişlerdir. Aynı tarihlerde Karadeniz’in kuzeyinde kurulan Hellen 
kolonileriyle ilişki kurmalarını ve buradaki halklarla etkileşimini ele alan Muzaffer Demir, “M.Ö. VI. 
yy’da İskit-Atina İlişkilerinin Başlangıcı Üzerine” adlı makalesinde İskitlerin bölgeye olan katkısını 
incelemektedir. 

Şeyda Büyükcan Sayılır, “Türklerin Ağaç ile Mitolojik ve Tarihî Bağları Üzerine Bir 
Değerlendirme” adlı makalesinde Türk kültürü ve mitolojisinde önemli bir yere sahip olan ağacın 
önemine değinmiştir.  

Türklerin kadim zamanlarını aydınlatan Oğuz Kağan Destanı, onların yaşam tarzı ve kültürü 
hakkında önemli bilgiler vermektedir. Hikmet Demirci ve Selime İnan, “Oğuz Kağan Destanı’nda 
İskân: Yaylak ve Kışlaklar” adlı makalesi ile Oğuz Kağan Destanı’nı temel alarak konargöçer yaşam 
tarzını irdelemektedir. 

Türk tarihinin önemli kavimlerinden birisi olan Peçenekler, 860-880 yılları arasında 
Karadeniz’in kuzeyine göç ederek zamanla zayıflayan Hazar Devleti’nin hâkim olduğu coğrafyaya 
yerleşmişlerdir. Peçenekler, Hazar Devleti’nin yıkılmasıyla güçlenen Kiev Rusya’sı ile bölgede 
hâkimiyet kurmak için mücadeleler vermiştir. Tarihî kaynaklar 915-1036 yılları arasında Peçenekler ve 
Kiev Rusya’sı arasındaki ilişkilerden bahsetmektedir. Ayhan Afşin Ünal’ın, “Peçenek-Rus Siyasi 
İlişkileri (MS 915-978)” adlı makalesi 915-978 yılları arasında Peçenek-Kiev Rusya’sı ittifakını ele 
alarak bu döneme ışık tutmaktadır. 

XIII.  yy’da kurulan Altın Orda Devleti’nin Berke Han dönemindeki başkenti Saray şehrinin 
sosyo-ekonomik yapısı hakkında bilgi veren Fatih Bostancı, “Altın Orda Devleti’nde Yerleşik Hayatın 
İlk İzleri: Saray Şehri” adlı makalesi ile şehircilik faaliyetlerini ele almıştır. 

“Hülegü’nün İlhanlı Hanedanı’na Meşru Zemin İnşası” başlığıyla Hülegü Han’ın İlhanlı 
Devleti’nin temellerini atmasına sebep olan etkenleri çalışmasına dâhil eden Çetin Kaya, 1259 yılında 
itibaren başlayan mücadeleleri ele almıştır.  

XIV. yy’da İlhanlı Devleti’nin hac yollarına hâkim olma isteği, Mekke Emirliği ile arasında 
önemli sorunlara sebep olmuştur. Hac yollarının güvenliği meselesini önemseyen İlhanlı Devleti, Hac 
Emirliği müessesesi meydana getirmiştir. Hatta hac yolları sorunu Memlüklü-İlhanlı ilişkilerini de 
etkilemiştir. Özkan Dayı, “İlhanlı Devleti’nin Hicaz Bölgesi le İlişkileri” adlı çalışmasında İlhanlı 
Devleti- Hicaz ilişkileri ve Hac Emirliği’ni okuyucularımıza aktarmaya çalışmıştır. 

Türk devlet geleneğinde kengeş veya yaygın adıyla kurultay meclisi, Asya Hun Devleti’nden 
itibaren bütün Türk devletlerinde görülmektedir. Kazım Paydaş, “Timurlular ve Ak-Koyunlu, Kara-
Koyunlu Türkmenlerinde Kengeş Meclisi” adlı makalesinde Timurlular ve Ak-Koyunlu, Kara-
Koyunlu Türkmenlerinde Kengeş meclisinin önemi üzerinde durarak, ufuk açıcı bilgiler vermektedir.  

“Tuğluk Sultanlarının Karakterleri Üzerine Bir Değerlendirme” adlı makalesiyle Bila Koç, 
Delhi Türk Sultanlığı’nın son hanedanı olan Tuğluk sultanlarının karakteristik özelliklerini 
inceleyerek bu dönemde yapılan imar faaliyetlerini değerlendirmiştir.  



 

Timurlu Devleti’nin yıkılışı ve Özbek Şeybani Hanlığı’nın Herat şehrini aldığı dönemde 
burada yaşamış önemli bir ismi “İhtiyar B. Gıyasüddin: Bir Timurlu Kadısının Biyografisi” adlı 
makalesinde ele alan Ertuğrul Ökten, İhiyar B. Gıyasüddin’in şahsını anlatırken aynı zamanda da 
Timurlu Devleti’nin son zamanlarına ışık tutmaktadır. 

Sonay Ünal, “Heratlı Fahri ve Eserleri” başlıklı çalışmasında Fahri-i Herevi olarak da bilinen 
edebiyatçı ve tarihçinin çok az bilinen hayatı ve eserleri hakkında önemli bilgiler vermektedir.  

“The Importance of Kipchak Turkish Text With Armenian Letters in Turkish History” adlı 
çalışmasında Zeliha Tuğuz, Ermeni harfli Kıpçak Türkçesi metinlerin Türk tarihindeki öneminden 
bahsederek, tarihçiler tarafından az çalışılmış bir konuya ışık tutmaktadır. 

Hüseyin Şen, “Kokand Khanate in Period of Shir Ali Khan” başlığıyla kaleme aldığı 
çalışmasında; 1842 yılında Fergana Vadisi merkezinde kurulan Hokand Hanlığı’nın Buhara Emiri 
Nasrullah Han tarafından işgali ve ondan kurtulmak isteyen Hokand ahalisinin umut bağladığı Şir 
Ali Han’ın tahta çıkışı ve saltanat devresini ele almaktadır. 

“Osmanlı Timar Sisteminin Uygulanışında Yaşanan Problemlere Dair Bazı Tespitler” adlı 
çalışmayla D. Volkan Karaboğa ve Recep Bozdoğan, timar ve tahrir uygulanması konusu ile ilgili 
mühimme hükümlerini değerlendirmektedir. 

Kadir Demirel, “Ankara Şer-iyye Sicilleri Işığında Ahi Şerefeddin Evkafı Üzerine Bir 
Değerlendirme” başlığıyla kaleme aldığı makalesinde Evkaf Tahrir Defterlerini kaynak göstererek Ahi 
Şerefeddin Evkafı ve vakıf müessesesi hakkında incelemelerde bulunmuştur. 

“19. Yüzyılda Çarlık Rusya’sının Kazak Jüzlerinde Gerçekleştirdiği İdari Reform ve 
Neticeleri” adlı makalesinde Gülnar Kara, 19. yüzyılda Rus Çarlığı’nın Kazak Jüzleri üzerindeki 
reformist çabalarının Kazak toplumuna etkilerine değinmiştir.  

“Rusya ve İngiltere Arasındaki Büyük Oyun’un Doruk Noktası: Kuşku Savaşı” adlı makalede 
Hatice Karımov, 1885 yılında yapılan Kuşku Savaşı öncesi yapılan müzakereleri, Rusya ve İngiltere 
arasındaki diplomatik yazışmaları inceleyerek Afgan-Rus Savaşı’nı ele almıştır.  

Sharifa Toshova, “Türkistanlı Hacı ve Seyyahların Gözüyle İstanbul” adlı çalışmasında hacı ve 
seyyahların kaleme aldıkları notlardan yola çıkarak, Türkistan’a döndükleri zaman modernleşme 
konusunda attıkları adımlardan bahsetmektedir. 

Ziyodakhon Rasulova, “Özbeklerde Görücü Usulü Evlenme: Geçmişi ve Bugünü” başlıklı 
makalesinde Özbek gelenek ve göreneklerinin dünü ve bugününü ele almaktadır. 

“Ümid (Ümide) Dergisi Perspektifinde Osmanlı Kadınına Dair bir İnceleme” adlı çalışmasıyla 
Ayşen Müderrisoğlu,  Osmanlı’nın son yıllarında yayın hayatına giren derginin kadın hayatına dair 
bakış açısını irdelemektedir. 

“A Single Grain of Indigo: A Reading on Mongols and Turks in The U.S. Local Press” isimli 
makaleyi kaleme alan Tevfik Orkun Develi, 19. ve 20. yüzyıl Amerikan yerel basınına ait gezi notları, 
haber, karikatür, makale ve köşe yazıları üzerinden, Türk ve Moğol imgelerine biçim veren ve 
yayınladığı yıllarda bilimsel olma iddiası taşıyan, oryantalist basmakalıplıkları mercek altına alan bir 
çalışmaya imza atmıştır. 

Müjdat Karagülmez, “Cumhuriyetin İlk Yıllarında Türk-Macar İktisadi İlişkileri” başlıklı 
çalışmasında I. Dünya Savaşı sırasında başlayan iki ülke ilişkilerinin Cumhuriyet’in ilk yıllarında çok 
fazla gelişememesinin nedenlerinden bahsetmektedir.  

“Türk Kültürü Dergisinde Tarih Eğitimi Tartışmaları” adlı çalışmayla Ahmet Vurgun ve 
Osman Okumuş, 1962-1980 yılları arasında yayımlanan derginin tarih konularının öğretimi ve 
içerikleri ile ilgili incelemeler yaparak, tarih eğitimiyle ilgili yazıları değerlendirmektedir. 



 

Gül Bezci, “Kültür Hazinemiz: Hamit Zübeyr Koşay” adlı biyografik çalışmasında ülkemize 
önemli katkılar yapan Hamit Zübeyr Koşay’ın hayatı ve ilmi çalışmalarını ele almıştır. 

Genel Türk Tarihi Araştırmaları Dergisi editörleri ve yayın kurulu olarak, yabancı yazarların 
Türk Tarihi ve Türk dünyası hakkında kaleme aldıkları makalelerin tanıtımını önemsiyoruz. Bu 
nedenle alanında uzman bilim insanlarının yapmış oldukları birbirinden kıymetli çalışmaların 
tercümelerine bu sayıda daha fazla yer vermeye özen gösterdik. Emine Uslu Arıcı’nın Peter Brown’un 
İngilizceden tercüme edilen “Geç Antik Çağ’da İpek Yolu” adlı makalesi İpek Yolu’nun Geç Antik 
Çağ’daki gelişimini ele almaktadır. Omeıjan Pritsak’ın “Kara Türk Yön Sembolizmi Çalışması” Elvin 
Yıldırım tarafından Türkçeye kazandırılmış olup, Genel Türk Tarihi çalışmalarına katkı sağlayacağı 
düşünülmektedir. Murat Keçiş ve A. Göknur Gürcan, Marc Dickens’ın “Efesli Yuhanon’a Göre 
Zemarkhos’un Türklere Elçiliği” isimli makale çevirisini okuyucularımızın dikkatine sunmaktadır. 
İlnur M. Mirgaleev’in “Toktamış ve Timur’un Mücadelesi Zamanında Veba” isimli makalesi Erhan 
Karaoğlan tarafında Türkçeye çevrilmiştir. Winfried Baumgart’ın “Kırım’ın İşgalinde Dışişleri 
Bakanlığı ve Ludendorff (1918)” adlı makale tercümesi ise Aybüke Güzay tarafından yapılmıştır.  

Kitap incelemeleri Genel Türk Tarihi Araştırmaları Dergisi tarafından önem verilen bir diğer 
konudur. Bu sayımızda 5 adet kitap incelemesi bulunmakta olup, okuyucularımızın dikkatine 
sunulmuştur. 

 
 
Dr. Öğr. Üyesi       Dr. Öğr. Üyesi  

          Tuba TOMBULOĞLU     Özgür Türker 
                  Editör                Editör 
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